
中节能（沧州）环保能源有限公司

中节能沧州餐厨垃圾处理项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：中节能（沧州）环保能源有限公司

编制单位：沧州燕赵环境监测技术服务有限公司

2023年 5月



目 录
一、验收监测报告

二、验收意见

三、其他需要说明的事项



一、验收监测报告



中节能（沧州）环保能源有限公司

中节能沧州餐厨垃圾处理项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：中节能（沧州）环保能源有限公司

编制单位：沧州燕赵环境监测技术服务有限公司

2023年 5月



建设单位法人代表：马丽娟

编制单位法人代表：姚海楠

项目负责人：吴国锋

报告编写人：肖雨、季文雪
[...]
处理系统废水进入厌氧消化系统处理后，进入固液分离机-气浮分离机-微滤机处

袋式除尘器 SCR

SCR 80烟囱

卸料集气

80 米烟囱



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

25

理后，排入现有项目渗滤液处理站，然后经“预处理系统（格栅+水解酸化+调节

池）+厌氧系统（UASB+中沉池）+MBR系统（A/O+外置式超滤）+DTLRO（碟

片式高压反渗透）”处理，渗滤液处理站出水口 DW003出水水质满足《污水综合

排放标准》（GB8979-1996）表 4中三级标准和沧州市运东污水处理厂进水水质

要求后，排入沧州市运东污水处理厂进一步处理。

项目生活污水进入厂区现有项目化粪池处理后，由废水总排污口 DW001排

放，出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8979-1996）表 4中三级标准和沧

州市运东污水处理厂进水水质要求后，排入沧州市运东污水处理厂进一步处理。

项目废水治理措施见图 4-5。

调节池 厌氧罐

循环水冷却塔 DTLRO

调节池 厌氧罐



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

26

DTLRO DTLRO

图 4-5废水治理措施

4.1.3 噪声

本项目运行期噪声主要来自生产设备、各类风机、泵类等。噪声防治措施主

要选择低噪产品，；对于噪声值较高的设备布置时均放置在车间内，并安装减振

基座、减振垫；厂区合理布局，尽量避免高噪声源临近厂界，降低对厂界噪声的

影响。

4.1.4 固体废物

项目餐厨垃圾处理系统残渣和厌氧消化系统沼渣收集后，进入现有项目垃圾

池，与生活垃圾一同进入 3#焚烧炉焚烧处理；设备维修产生废润滑油，收集后

依托现有危废间暂存，定期交危废资质单位处理；生活垃圾收集后由 3#垃圾焚

烧炉焚烧处理。危险废物暂存间等照片见图 4-6。

管理制度 危废暂存间



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

27

图 4-6危废间照片

4.2环保设施投资及“三同时”落实情况

4.2.1 环保设施投资

项目总投资 5847.48万元，其中环保投资 90万元，约占总投资的 1.54%，实

际总投资 5847.48万元，实际环保投资 90万元，实际环保投资占项目总投资的

1.54%。

4.3.2 环境保护“三同时”落实情况

项目工程环评“三同时”落实情况见表 4-1。



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

28

表4-1 中节能沧州餐厨垃圾处理项目环境保护“三同时”落实情况

类别 防治对象 防治设施 要求及效果 验收标准 落实情况

废气（无

组织）

氨

-

1.5mg/m3

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）
表 1中新改扩建标准

已落实

硫化氢 0.06mg/m3

甲硫醇 0.007mg/m3

臭气浓度 20无量纲

非甲烷总烃

2.0mg/m3 《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2中标准

非甲烷总烃：监控点处 1h
平均浓度值：6mg/m3 《挥发性有机物无组织排放控制标准》表

A.1厂区内 VOCs无组织排放限值中特别

排放限值
非甲烷总烃：监控点处任

意一次浓度值：20mg/m3

废水

厌氧消化系统废水

排入现有项目渗滤液处理站处理，处理

工艺为“预处理系统（格栅+水解酸化+
调节池）+厌氧系统（UASB+中沉池）

+AO+MBR+NF系统+RO 系统”，达标

后排入沧州市运东污水处理厂

pH：6~9

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准和沧州市运东污水处理

厂进水水质要求

实际建设为：进入固液分

离机-气浮分离机-微滤机

处理后，排入预处理系统

（格栅+水解酸化+调节

池）+厌氧系统（UASB+
中沉池）+MBR系统（A/O+
外置式超滤）+DTLRO（碟

片式高压反渗透）

COD：450mg/L
BOD5：200mg/L

SS：200mg/L

生活污水
进入现有项目化粪池处理，达标后排入

沧州市运东污水处理厂

氨氮：50mg/L
总氮：65mg/L

动植物油：100mg/L

噪声 各种产噪设备 基础减振、厂房隔声、减振
昼间≤65dB(A)
夜间≤55dB(A)

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准
已落实

固废

餐厨垃圾处理系统残渣
进入现有项目垃圾池，与生活垃圾一同

进焚烧炉焚烧处理

全部妥善处置或综合利用

不外排

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控

制标准》（GB18599-2001）及 2013年修

改单（公告 2013年第 36号）中相关规定

均得到妥善安置废弃油脂处理系统残渣

厌氧消化系统沼渣

设备维修废润滑油
收集后由危废暂存间暂存，定期交资质

单位处理

全部妥善处置或综合利用

不外排

《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及 2013年修改单（公

告 2013年第 36号）中相关规定

已签订协议

生活垃圾 收集后由现有项目垃圾焚烧炉焚烧处理
全部妥善处置或综合利用

不外排
- 均得到妥善安置

防腐防渗 主厂房和厌氧消化装置区

地面采取三合土铺底，再在上层铺 20cm
水泥进行硬化，同时表面铺设 2mm厚

高密度聚乙烯或至少 2mm厚的其他人

工材料，防渗层渗透系数≤10-10cm/s

防止污水下渗污染地下水 达到防渗效果 已做硬化



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

29

5 建设项目环评报告书的主要结论与建议及审批部门审批决定

5.1 环境影响报告书主要结论与建议

5.1.1 主要结论

（1）环境空气影响评价结论

项目废气经治理后达标排放，大气环境预测结果表明工程排放废气对周围的空气环

境质量影响较小。

企业卫生防护距离为 100m，环境防护距离 300m。建议有关部门对项目厂界周围发

展作出规划，禁止在项目卫生防护距离和环境防护距离范围内新建居民点、医院、学校

等环境敏感点。

（2）水环境影响评价结论

项目卸料区地面冲洗废水、处理区地面冲洗废水、车辆冲洗废水、设备冲洗废水以

及垃圾车运输栈桥冲洗废水与餐厨垃圾和废弃油脂一同进入各自处理系统，餐厨垃圾处

理系统和废弃油脂处理系统废水一同进入厌氧消化系统处理后，排入现有项目渗滤液处

理站处理。渗滤液处理站设计处理工艺为“预处理系统（格栅+水解酸化+调节池）+厌氧

系统（UASB+中沉池）+AO+MBR+NF系统+RO系统”。出水水质满足《污水综合排放

标准》（GB8979-1996）表 4中三级标准和沧州市运东污水处理厂进水水质要求后，排

入沧州市运东污水处理厂进一步处理。

项目生活污水进入厂区现有项目化粪池处理，出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8979-1996）表 4中三级标准和沧州市运东污水处理厂进水水质要求后，排入沧州

市运东污水处理厂进一步处理。

企业在加强管理，强化防渗措施的前提下，污染物渗入地下的量极小，对区域地下

水环境造成影响的可能性较小，污染物渗入地下的量极其轻微，不会对评价区地下水产

生明显影响，特别是不会对区域中深层地下水产生影响。

（3）声环境影响评价结论

经预测，厂界噪声可满足相关标准要求，加之距居民点较远，通过距离衰减，对居

民区声环境基本无影响。

（4）固体废物影响评价结论

项目固废全部妥善贮存、处置，不会对周围环境产生影响



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

30

（5）项目符合国家产业政策要求，项目选址可行，生产过程中采取污染治理措施，

可使各项污染物达标排放，满足总量控制要求，对环境影响较小。因此，在保证各项污

染治理措施全面落实的前提下，从环保角度评价项目是可行的。

5.1.1.2 总量控制结论

项目建成后，项目污染物排放总量控制指标为 SO2：0t/a，NOX：0t/a；COD：11.629t/a，

氨氮：1.292t/a，总氮：1.680t/a。

5.1.2建议

（1）加强生产设施和环保设施的日常管理和维护，减少的无组织排放杜绝泄漏和

其他事故发生。

（2）落实环保治理资金，保证环保设施与主体工程“三同时”。

（3）强化企业职工的环境意识，重视对职工的环保技能培训，确保各项污染污治

理设施的长期稳定运行。

（4）做好环境管理和环境监测工作。

5.2 审批部门审批意见

本项目于 2020年 08月 13日由沧州市生态环境局新华区分局审批通过（沧新环管

﹝2020﹞3号），并出具审批意见，详见附件。

5.3 审批意见落实情况

审批意见落实情况详见下表 5-1。



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

31

表 5-1 环评审批意见落实情况

序号 审批意见内容 落实情况

1 建设单位：中节能（沧州）环保能源有限公司 建设单位名称未变动

2 建设地点：沧州市新华区经十一大街西侧顾官屯村南，中节能（沧州）环保能源有限公司厂区内 建设地点不变

3 建设 1条处理能力 100t/d的餐厨废弃物处理线和 1条处理能力 20t/d的废弃油脂处理线，以及 1条
配套的厌氧消化处理线。总投资 5847.48万元，环保投资 90万元。

已落实

4
厂区建设应合理布局，采用低噪声设备、安装减振基座、减振垫等方式降低设备噪声源强、尽量避免
高噪声源临近厂界，厂界噪声须执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要
求。

已落实

5 项目产生危险废物在危废间暂存后送有资质单位处理。 已落实

6 主要污染物总量控制指标：COD：11.6290t/a，NH3-N：1.292t/a。 已落实



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

32

6 验收评价标准

6.1 污染物排放标准

项目卸料区地面冲洗废水、处理区地面冲洗废水、车辆冲洗废水、设备冲洗废水以

及垃圾车运输栈桥冲洗废水与餐厨垃圾一同进入各自处理系统，餐厨垃圾处理系统废水

进入厌氧消化系统处理后，进入固液分离机-气浮分离机-微滤机处理后，排入现有项目

渗滤液处理站，然后经“预处理系统（格栅+水解酸化+调节池）+厌氧系统（UASB+中

沉池）+MBR系统（A/O+外置式超滤）+DTLRO（碟片式高压反渗透）”处理，渗滤液

处理站出水口 DW003出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8979-1996）表 4 中三

级标准和沧州市运东污水处理厂进水水质要求后，排入沧州市运东污水处理厂进一步处

理。

项目生活污水进入厂区现有项目化粪池处理后，由废水总排污口 DW001排放，出

水水质满足《污水综合排放标准》（GB8979-1996）表 4中三级标准和沧州市运东污水

处理厂进水水质要求后，排入沧州市运东污水处理厂进一步处理。

6.1.1 废水

项目 单位 限值 执行标准

CODCr mg/L 150

废水总排口执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准、沧州市
运东污水处理厂进水水质标准

SS mg/L 400

氨氮 mg/L 25

BOD5 mg/L 200

总氮 mg/L 65

总磷 mg/L 5

pH值 无量纲 —

执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中表 2浓度限值

BOD5 mg/L 30

SS mg/L 30

总氮 mg/L 40

COD mg/L 100

氨氮 mg/L 25

总铅 mg/L 0.10

总镉 mg/L 0.01

总汞 µg/L 0.001

总砷 µg/L 0.10

六价铬 mg/L 0.05



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

33

总铬 mg/L 0.10

动植物油 mg/L —

6.1.2 废气

污染因子 产生工序 浓度限值 执行标准

颗粒物、SO2、

NOx、HCl、
CO、汞及其化

合物、镉+铊及

其化合物、锑、

砷、铅、铬、

钴、铜、锰、

镍及其化合

物、二噁英

焚烧炉排气筒

DA003出口

颗粒物＜30mg/m3

NOx＜300mg/m3

SO2＜100mg/m3

HCl ＜60mg/m3

CO＜100mg/m3

汞及其化合物＜0.05mg/m3

镉、铊及其化合物＜0.1mg/m3

锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、

镍及其化合物＜1mg/m3

二噁英＜0.1ng TEQ/m3

《生活垃圾焚烧污染控制标准》

（GB18485-2014）中排放标准

臭气浓度、甲

硫醇、氨、硫

化氢、非甲烷

总烃、颗粒物

排放源厂界外上

风向设置 1个检

测点，下风向设

置 3个检测点

氨＜1.5mg/m3

硫化氢＜0.06mg/m3

甲硫醇＜0.007mg/m3

臭气浓度＜20(无量纲)
颗粒物＜1.0mg/m3

非甲烷总烃＜2.0mg/m3

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)中表 1二级新扩改建

标准、《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2、《工业企

业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2中标准

非甲烷总烃

预处理车间门口

设置 1个检测点

位

监控点处 1h平均浓度值：6mg/m3

监控点处任意一次浓度值：
20mg/m3

挥发性有机物无组织排放控制标

准》表 A.1厂区内 VOCs无组织排

放限值中特别排放限值

6.1.3 噪声

表 6-4厂界噪声排放标准

环境要素 类别 时段 标准值 执行标准

厂界噪声 3类
昼间 65dB(A)

执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》(GB 12348-2008)中 3类标准
夜间 55dB(A)

6.1.4 固体废物

一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）

及其修订单（2013年第 36号）；危废执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及其修订单（2013年第 36号）相关要求，《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）。

6.2 总量控制指标
[...]
检测时间、声源及点位 检测结果 标准限值 达标情况

2023.03.08

1#（东侧） 机械噪声
昼间 15:05~15:15 62.0 65 达标

夜间 22:04~22:14 54.1 55 达标

2#（南侧） 机械噪声
昼间 15:25~15:35 62.6 65 达标

夜间 22:21~22:31 52.3 55 达标

3#（西侧） 机械噪声
昼间 16:05~16:15 62.1 65 达标

夜间 22:38~22:48 53.9 55 达标

4#（北侧） 机械噪声
昼间 16:25~16:35 63.6 65 达标

夜间 22:55~23:05 53.2 55 达标

2023.03.09

1#（东侧） 机械噪声
昼间 14:25~14:35 62.8 65 达标

夜间 22:03~22:13 53.3 55 达标

2#（南侧） 机械噪声
昼间 14:45~14:55 62.4 65 达标

夜间 22:20~22:30 52.8 55 达标

3#（西侧） 机械噪声
昼间 15:23~15:33 62.0 65 达标

夜间 22:37~22:47 51.7 55 达标

4#（北侧） 机械噪声
昼间 15:40~15:50 61.1 65 达标

夜间 22:54~23:04 52.8 55 达标

备注 执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)中 3类标准限值要求



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

55

9.3 监测结果分析

9.3.1 废气检测结果分析

焚烧炉排气筒 DA003 出口废气经“SNCR炉内脱硝+SNCR 炉外脱硝+脱酸塔+布袋

除尘”处理后，经过 1根 80m排气筒排放。外排废气中，SO2最高排放浓度为 61mg/m3，

颗粒物最高排放浓度为 7.8mg/m3，NOx最高排放浓度为 46mg/m3，HCl最高排放浓度为

12.6mg/m3 ， CO 最高排放浓度为 11mg/m3 ，二噁英类测定均值最高浓度 为

0.063ngTEQ/m3，汞及其化合物均值浓度 0.325μg/m3，镉、铊及其化合物（以 Cd+Tl计）

测定均值最高浓度为 0.172μg/m3，锑、砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍及其化合物

（Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni 计）测定均值最高浓度为 402μg/m3，均满足《生活垃

圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）中相关标准要求（ SO2≤100mg/m3；

NOx≤300mg/m3；颗粒物≤30mg/m3；HCl≤60mg/m3；CO≤100mg/m3；二噁英类≤0.1ng

TEQ/m3；汞及其化合物≤0.05mg/m3；镉、铊及其化合物（以 Cd+Tl计）≤0.1mg/m3；锑、

砷、铅、铬、钴、铜、锰、镍及其化合物（Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni计）≤1mg/m3）。

厂界无组织（未扣除上风向）颗粒物最大浓度为 0.285mg/m3，满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准要求（颗粒物≤1.0mg/m3）；氨最大浓度为

0.26mg/m3，硫化氢最大浓度为 0.009mg/m3，甲硫醇未检出，臭气浓度最大值为 18（无

量纲），均满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)中表 1二级新扩改建标准限值要

求（NH3≤1.5mg/m3、H2S≤0.06mg/m3、甲硫醇≤0.007mg/m3、臭气浓度≤20（无量纲））；

非甲烷总烃最大浓度为 0.89mg/m3，均满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2 中标准（非甲烷总烃≤2.0mg/m3）；车间无组织废气中，非甲

烷总烃最高排放浓度为 1.09mg/m3，满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB

13/2322-2016）表 3生产车间或生产设备边界大气污染物浓度限值，同时满足《挥发性

有机物无组织排放控制标准》(GB 7822-2019)表 A.1厂区内 VOCs无组织特别排放限值

要求（非甲烷总烃≤4.0mg/m3）。

9.3.2 废水检测结果分析

废水总排口出水口 DW001主要污染物最高日均值分别为 pH值：7.4（无量纲），

BOD5：86.9mg/L，COD：289mg/L，SS：18mg/L，氨氮：3.15mg/L 总氮：7.94mg/L，

总磷：0.20mg/L，均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及当地

污水处理厂进水水质要求（pH：6~9（无量纲），BOD5：200mg/L，COD：450mg/L，

氨氮：25mg/L，SS：200mg/L，总氮：65mg/L，总磷：5mg/L）。



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

56

渗滤液站出水 DW003主要污染物日均最高排放浓度为：pH值：7.6（无量纲），CODCr：

10mg/L，氨氮：0.109mg/L，BOD5：3.9mg/L，总氮：3.03mg/L，动植物油类：0.18mg/L，

SS:8mg/L，总汞未检出；总镉未检出；总铬未检出；六价铬未检出；总砷：0.17μg/L；

总铅未检出；满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2现有和新

建生活垃圾填埋场水污染物排放质量浓度限值（CODCr：100mg/L，BOD5：30mg/L，SS：

30mg/L，氨氮：25mg/L，总氮：40mg/L，总汞：0.001mg/L，总镉：0.01mg/L，总铬：

0.1mg/L，六价铬：0.05mg/L，总砷：0.10mg/L，总铅：0.10mg/L）。

9.3.3 噪声检测结果分析

经检测，该企业各厂界昼间噪声值范围为 61.1～63.6dB(A)，夜间噪声值范围为

51.7～54.1dB(A)，均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)中 3类标

准限值要求（昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)）。

9.4 总量控制要求

本项目污染物年排放量为：COD：7.40t/a，氨氮：0.077t/a。满足环评批复中总量控

制指标的要求：SO2：0t/a，NOx：0t/a，COD：11.629t/a、氨氮：1.292t/a。



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

57

10 环境管理检查

10.1环保机构设置及环境管理规章制度

本企业成立专门的环境保护管理机构，并配备专职环保管理人员 2人，负责工程环

境管理工作，定期进行巡检环境影响状况，及时处理环境问题，环境保护工作实行目标

责任管理，由环境保护第一责任人逐级签订环境保护责任书，明确职责

10.2环境风险防范设施和应急措施落实情况

中节能（沧州）环保能源有限公司制定了《突发环境事件应急预案》（2021版），

并于 2020年 12月 16日向沧州市生态环境局新华区分局报送相关备案文件，沧州市生

态环境局新华区分局于 2020年 12月 23日准予了本项目突发环境事件应急预案，予以

备案，备案编号为 130971-2020-065-L，详见附件。



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

58

11 公众意见调查

11.1 调查目的

在本项目竣工环境保护验收监测期间进行了公众意见调查，广泛了解和听取项目周

围民众的意见和建议，以便更好地执行国家关于建设项目竣工环境保护验收相关规章制

度，促使企业进一步做好环境保护工作。。

11.2 调查范围和方式

根据本项目所处的地理位置，建设单位于 2023年 4月在距离厂区较近的顾官屯村、

姚官屯及沧县徐官屯发放了中节能（沧州）环保能源有限公司扩建项目验收“公众意见

调查表”，详细了解本扩建项目的建设和生产对周围经济、环境的影响。

11.3 调查内容

调查内容为“本工程在施工期间是否有扰民现象？”、“您对本工程环境保护工作的

满意程度”等 7个专题，详见表 11-1

表 11-1 公众意见调查表

姓名 性别 年龄 ＜30岁 30~39岁 40~49岁 ≥50岁

职业 民族 教育 电话

居住

地址

项目

基本

情况

中节能（沧州）环保能源有限公司中节能沧州餐厨垃圾处理项目于 2020年 08月
13日由沧州市生态环境局新华区分局审批通过，并提出审批意见。本项目坐落于河北

省沧州市新华区小赵庄乡顾官屯村南，中节能（沧州）环保能源有限公司厂区内，场

址中心坐标北纬 38°19'32.81"，东经 116°56'8.04"，项目占地面积 3174m2，土地类型规

划为环卫用地。最近环境敏感点为西北方向顾官屯村，直线距离约 550m。本次工程主

要建设建设 1条处理能力 100t/d的餐厨废弃物处理线和 1条处理能力 20t/d的废弃油

脂处理线，以及 1条配套的厌氧消化处理线，其他公用、辅助及环保设施依托现有工

程。

针对本项目产生的污染，采取以下措施，以减轻对环境造成的影响：

废气：焚烧烟气主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、重金属和二

噁英类等，采用“SNCR炉内脱硝+SNCR炉外脱硝+脱酸塔+布袋除尘”进行处理，达标

后经 80米排气筒排放至大气环境。无组织废气排放源主要是卸料大厅、餐厨垃圾处理

系统、废弃油脂处理系统和厌氧消化系统因在缺氧环境或生化过程中由于微生物分解

有机物等产生废气，经检测，厂界各污染物均满足相应标准要求。

废水：项目卸料区地面冲洗废水、处理区地面冲洗废水、车辆冲洗废水、设备冲

洗废水以及垃圾车运输栈桥冲洗废水与餐厨垃圾和废弃油脂一同进入各自处理系统，

餐厨垃圾处理系统和废弃油脂处理系统废水一同进入厌氧消化系统处理后，排入现有

项目渗滤液处理站处理。渗滤液处理站设计处理工艺为“预处理系统（格栅+水解酸化

+调节池）+厌氧系统（UASB+中沉池）+MBR系统+DTLRO系统”，出水水质满足《污



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

59

水综合排放标准》（GB8979-1996）表 4中三级标准和沧州市运东污水处理厂进水水

质要求后，排入沧州市运东污水处理厂进一步处理。

项目生活污水进入厂区现有项目化粪池处理，出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8979-1996）表 4中三级标准和沧州市运东污水处理厂进水水质要求后，排入沧

州市运东污水处理厂进一步处理。

噪声：本项目运行期噪声主要来自生产设备、各类风机、泵类等。噪声防治措施

主要选择低噪产品，；对于噪声值较高的设备布置时均放置在车间内，并安装减振基

座、减振垫；厂区合理布局，尽量避免高噪声源临近厂界，降低对厂界噪声的影响。

固废：项目餐厨垃圾处理系统残渣、废弃油脂处理系统残渣和厌氧消化系统沼渣

收集后，进入现有项目垃圾池，与生活垃圾一同进入焚烧炉焚烧处理；设备维修产生

废润滑油，收集后由危废暂存间暂存，定期交危废资质单位处理；生活垃圾收集后由

现有项目垃圾焚烧炉焚烧处理。

调查

内容

（以

打“√”
方式

选择）

本工程在施工期间是否有扰民现象 不存在扰民 存在扰民影响较

轻

本工程运营期间是否与周边村民发生纠纷 没有 发生过

本工程的废气排放对您的生活、工作是否有影响 没影响 影响较轻 影响较重

本工程的废水排放对您的生活、工作是否有影响 没影响 影响较轻 影响较重

本工程产生的噪声对您的生活、工作是否有影响 没影响 影响较轻 影响较重

本工程产生的固废对您的生活、工作是否有影响 没影响 影响较轻 影响较重

您对本扩建项目的环保工作的满意程度 满意 较满意 不满意

扰民与纠纷的具体情况说明

公众对项目不满意的具体意见

您对本扩建项目环保工作的意见个建议

11.4 调查对象

调查对象包括不同年龄段、不同文化程度、不同职业人群，本次共发放调查问卷 44

份，实际收回 44份，其中有效表格 44份，回收率达 100%，调查对象分布情况详见表

11-2
表 11-2 被调查人员状况一览表

参与调

查人数

性别 年龄状况 职业 文化程度

男 女 ＜30 30-39 40-49 ≥50 职员 农民 其他 大学 高中 初中

44 41 3 1 8 18 17 1 37 6 9 16 19

比例

（%）
93 7 2 18 41 39 2 84 14 21 36 43



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

60

11.5 调查结果与分析

本次调查内容及统计结果详见表 11-3

问题 选项 人数 比例

本工程在施工期间是否

有扰民现象

不存在扰民 44 100%

存在扰民影响较轻 0 0

存在扰民影响严重 0 0

本工程运营期间是否与

周边村民发生纠纷

没有 40 100%

发生过 0 0

本工程的废气排放对您

的生活、工作是否有影响

没影响 44 100%

影响较轻 0 0

影响较重 0 0

本工程的废水排放对您

的生活、工作是否有影响

没影响 44 100%

影响较轻 0 0

影响较重 0 0

本工程产生的噪声对您

的生活、工作是否有影响

没影响 44 100%

影响较轻 0 0

影响较重 0 0

本工程产生的固废对您

的生活、工作是否有影响

没影响 44 100%

影响较轻 0 0

影响较重 0 0

您对本扩建项目的环保

工作的满意程度

满意 44 100%

较满意 0 0

不满意 0 0

扰民与纠纷的具体情况说明 无

公众对项目不满意的具体意见 无

您对本扩建项目环保工作的意见个建议 无

从以上统计结果可以看出，被调查对象 100%对该项目的环境保护工作持满意态度。

经与建设单位了解情况，本建项目在建设过程中，与周围群众没有发生过纠纷，本次验

收后，建设单位拟在厂区内设置环保教育基地及开放日，邀请周围群众参观，了解项目

的运行及环保措施情况等，与厂区周围群众建立良好的关系。



中节能沧州餐厨垃圾处理项目竣工环境保护验收监测报告

61

12 结论及建议

12.1 验收主要结论